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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do identyfikacji stanu technicznego kordu stalowego 

opon samochodowych znajdujące zastosowanie w badaniach eksploatacyjnych w przemyśle motoryza-

cyjnym do precyzyjnego określania zużycia kordu stalowego opony. 

Wielokrotnie podczas procesu regeneracji zużytych opon samochodowych poprzez nałożenie 

nowej warstwy gumy (operacja bieżnikowania) procesowi poddawane są opony zużyte w których stan 

technicznych kordu stalowego ukrytego w warstwie gumy jest już zły. Może to być spowodowane zuży-

ciem ściernym, korozyjnym lub pęknięciami poszczególnych wiązek tworzących kord opony. Ponieważ 

z zewnątrz nie można tego typu uszkodzeń wewnętrznych wykryć to te uszkodzenia ujawniają się do-

piero po nałożeniu nowej warstwy gumy – po procesie bieżnikowania. Powoduje to konieczność wyco-

fania takiej opony z użytkowania i straty finansowe oraz w środowisku naturalnym. 

Z chińskiego opisu patentowego CN102445460 znany jest sposób badania trwałości siły przy-

czepności kordu opony z drutu stalowego w oponie radialnej. Metoda obejmuje następujące etapy: za-

siarczenie nieużywanej opony radialnej, a następnie usunięcie rozmiaru w celu uzyskania kordu opony 

z drutu stalowego, przeprowadzenie obróbki starzeniem termicznym uzyskanego kordu opony z drutu 

stalowego, a następnie przeprowadzenie ICP-AES (indukcyjnie sprzężonej plazmy Test spektroskopii 

emisji atomowej), test EDS (spektroskopia rozproszenia energii) i test siły wyciągania zerwania na 

próbce oraz narysowanie krzywej standardowej zgodnie z danymi testowymi; usunięcie rozmiaru opony 

radialnej do badania w celu uzyskania kordu opony z drutu stalowego, przy czym badana próbka opony 

radialnej ma ten sam wzór z oponą radialną stosowaną podczas rysowania krzywej standardowej, a na-

stępnie przeprowadza się badanie ICP-AES, badanie EDS i badanie siły ciągnienia na zerwanie uzy-

skanego kordu opony z drutu stalowego oraz określenie położenia próbki do badania na krzywej stan-

dardowej zgodnie z siłą ciągnienia na zerwaniu i danymi zastosowanymi do korekcji zawartości siarki 

i zawartości cynku w postaci substancji prostych. W metodzie badawczej ujawnionej w wynalazku, zwią-

zek między zawartością metalu w prostej substancji a trwałością siły przyczepności znajduje się poprzez 

zastosowanie metody analizy chemicznej, w ten sposób można ocenić żywotność siły przyczepności 

i zapewnić podstawę oceny dla oceny wady opony. Z amerykańskiego opisu patentowego US 4998825 

znany jest pomiar wymiarów kordu opony pod naprężeniem termomechanicznym, która jest określana 

przez urządzenie zawierające piec do przyjmowania i kontrolowania temperatury wstępnie wybranej 

długości kordu, uchwyty dla utrzymywanie i wybiórcze pozycjonowanie całej wybranej długości sznurka 

w piecu oraz środki zawierające przetwornik przemieszczenia kątowego do pomiaru zmian w wybranej 

wcześniej długości sznurka. Środki mogą również obejmować obciążniki do selektywnego przykładania 

naprężeń mechanicznych do materiału. Etapy zastosowane do określenia takiej zmiany wymiarów obej-

mują włożenie odcinka linki do uchwytów, ustawienie całej długości linki (w tym części uchwytów przy-

trzymujących linkę w piecu, kontrolując temperaturę sznurka w piecu i mierząc zmiany długości sznurka. 

Celem wynalazku jest opracowanie urządzenia do identyfikacji stanu technicznego kordu stalowego 

opon samochodowych z jednoczesnym badaniem od wewnątrz opony oraz z jej zewnętrznej strony. 

Urządzenie do identyfikacji stanu technicznego kordu stalowego opon samochodowych wyposa-

żone w układ jezdny z rolkami toczącymi się po badanej powierzchni, listwy pomiarowej z  magnetome-

trami trójosiowymi oraz bloku rejestracji uszkodzeń charakteryzuje się tym, że urządzenie wyposażone 

jest w dwie listwy pomiarowe wyposażone w czujniki magnetometryczne z których jedna listwa pasyw-

nego układu pomiarowego usytuowana jest stykowo lub bezstykowo od wnętrza opony gdzie umiesz-

czona jest w szczelnej obudowie połączonej z mechanizmem układu jezdnego poruszającego się po 

wewnętrznej powierzchni opony zaś druga listwa pomiarowa usytuowana jest bezstykowo na zewnątrz 

badanej opony i jest przemieszczana drugim mechanizmem po układzie prowadzenia , który jest połą-

czony sztywno z bazą, wyposażoną w mechanizm obrotowy podtrzymujący badaną oponę. Mechanizm 

układu jezdnego reguluje odległość h listwy pomiarowej z czujnikami magnetometrycznymi od we-

wnętrznej powierzchni gumy opony. Obraz rozkładu pola magnetycznego z badanej powierzchni ze-

wnętrznej lub wewnętrznej przedstawiony jest w postaci macierzy obrazującej stan techniczny kordu 

stalowego. Położenie zewnętrznej i wewnętrznej listwy pomiarowej pasywnego układu pomiarowego 

dopasowywane jest do średnicy badanej opony. 

Przedmiot wynalazku został uwidoczniony w przykładowym wykonaniu na rysunku schematycz-

nym, na którym fig. 1 przedstawia schemat urządzenia w widoku od czoła fig. 2 przedstawia schemat 

blokowy układu a fig. 3 ukazuje obraz macierzy uszkodzeń opony. Urządzenie składa się z dwóch listew 
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pomiarowych 2 . Listwa wewnątrz opony 9 zamocowana jest szczelnie w obudowie 4, która jest prze-

mieszczana mechanizmem 5 względem układu jezdnego 1. Mechanizm 5 stanowią krążki toczące się 

po wewnętrznej powierzchni kordu 7 opony 9. Krążki układu jezdnego 1 można przemieszczać zgodnie 

ze strzałkami w płaszczyźnie pionowej, co pozwala na regulację odległości h między powierzchnią gumy 

a listwą pomiarową 2. Druga listwa pomiarowa 2 usytuowana jest bezstykowo na zewnątrz badanej 

opony 9 i jest przemieszczana drugim mechanizmem 10 po układzie prowadzenia 12, który jest połą-

czony sztywno z bazą 11, wyposażoną w mechanizm obrotowy 8 podtrzymujący badaną oponę 9. 

Listwa pomiarowa 2 posiada układ wielu czujników magnetometrycznych 6 trójosiowych mierzą-

cych rozkład pola resztkowego kordu 7 w trzech osiach. Sygnały z czujników magnetometrycznych 6 

przesyłane są do bloku rejestracji 3 gdzie na macierzy zobrazowany jest rozkład tych składowych infor-

mujący o stanie technicznym kordu 7 opony 9. 

W zależności od typu opony, odległość h listwy pomiarowej 2 z czujnikami magnetometrycznymi 

6 od powierzchni gumy jest regulowana mechanizmem 5. Obraz rozkładu pola magnetycznego z  ba-

danej powierzchni przedstawiony jest w postaci macierzy obrazującej stan techniczny kordu stalowego 7. 

Urządzenie według wynalazku może znaleźć zastosowanie w firmach produkujących opony samo-

chodowe jak również w firmach zajmujących się powtórną regeneracją (bieżnikowaniem) używanych opon 

Zastosowanie urządzenia do identyfikacji stanu technicznego kordu stalowego opon samocho-

dowych na etapie selekcji opon poddawanych regeneracji pozwoli na eliminacje z procesu bieżnikowa-

nia wadliwych produktów co przyczyni się do zmniejszenia kosztów i ochrony środowiska. 

 

Wykaz oznaczeń: 

1 – Układ jezdny wewnątrz opony 

2 – Listwa pomiarowa wewnątrz i zewnątrz 

3 – Blok rejestracji (wewn. i zewn) 

4 – Obudowa listwy wewn. 

5 – Układ regulacji jazdy listwy wewn. 

6 – Czujnik magnetometryczny 

7 – Kord stalowy opony 

8 – Mechanizm podtrzymujący oponę 

9 – Opona 

10 – Mechanizm przemieszczania zewnętrznej listwy pomiarowej 

11 – Baza pomiarowa zewn. 

12 – Układ prowadzenia listwy pom. zewn.?? 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

1. Urządzenie do identyfikacji stanu technicznego kordu stalowego opon samochodowych wy-

posażone w układ jezdny z rolkami toczącymi się po badanej powierzchni, listwy pomiarowej 

z magnetometrami trójosiowymi oraz bloku rejestracji uszkodzeń, znamienne tym, że urzą-

dzenie wyposażone jest w dwie listwy pomiarowe (2) z czujnikami magnetometrycznymi 

(6)z których jedna pasywnego układu pomiarowego usytuowana jest stykowo lub bezstykowo 

od wnętrza opony (9) gdzie umieszczona jest w szczelnej obudowie (4) połączonej z  mecha-

nizmem (5) układu jezdnego(l) poruszającego się po wewnętrznej powierzchni kordu (7) opony 

(9) zaś druga listwa pomiarowa (2) usytuowana jest bezstykowo na zewnątrz badanej opony (9) 

i jest przemieszczana mechanizmem (10) po układzie prowadzenia (12), który jest połączony 

sztywno z bazą (11), wyposażoną w mechanizm obrotowy (8) podtrzymujący badaną oponę (9). 

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że mechanizm (5) układu jezdnego (1) reguluje 

odległość h listwy pomiarowej(2) z czujnikami magnetometrycznymi (6) od wewnętrznej po-

wierzchni kordu (7) stalowego i gumy opony (9). 

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że obraz rozkładu pola magnetycznego z ba-

danej powierzchni zewnętrznej lub wewnętrznej przedstawiony jest w postaci macierzy obra-

zującej stan techniczny kordu (7) stalowego. 

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że położenie zewnętrznej i wewnętrznej listwy 

pomiarowej (2) pasywnego układu pomiarowego dopasowywane jest do średnicy badanej 

opony (9). 



 PL 239 485 B1 4 

Rysunki 
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